CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

Aos vinte dias do mês de novembro de 2020, às 10h, reuniram-se na sala de 1

reunião virtual, através da Plataforma Digital Zoom, em Reunião Plenária, 2

Conselheiros Titulares e Suplentes do CRA-CE, estando presentes a Admª. Rita 3

Maria Silveira da Silva, presidente desta Plenária, Administradora Maria 4

Conceição Aparecida de Araújo e os Administradores, Clésio Jean de 5

Almeida Saraiva, Paulo Henrique Farias Teles, Francisco Pereira de Alencar,  6

Marcos James Chaves Bessa, Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Francisco 7

Teles Macedo,  e o Tecnólogo Giovane Vieira de Castro. A Presidente Rita 8

Silveira deu início à reunião invocando a proteção divina e justificou a 9

ausência dos Conselheiros Leonardo José Macedo, Vladimir Spinelli Chagas 10

e Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra. Em seguida, a Presidente 11

informou que foram enviadas para protestos as anuidades do ano de 2019. 12

Comentou, que, juntamente com a representante do Movimento Outubro 13

Rosa, Ana Valéria Escolástico Mendonça, foi entregue a Carta Rosa aos 14

candidatos a prefeito de Fortaleza, no dia 13 de novembro 2020, como 15

instrumento de estímulo à participação popular, controle social e advocacy, 16

desenvolvida pelo Movimento Outubro Rosa Ceará, que faz referência a cor 17

rosa por ter foco na saúde da mulher e que tem como propósito gerar 18

compromisso e responsabilidades dos(as) postulantes a gestores municipais 19

da nossa capital. Em seguida fez uma explanação sobre as inscrições no 20

Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal 21

(CADIN) e dos protestos. Continuando, a presidente colocou em discussão e 22

votação a ata da reunião anterior que foi aprovada por unanimidade. Em 23

seguida, a presidente passou a palavra ao Adm. Clésio Jean de Almeida 24

Saraiva, Diretor Administrativo e Financeiro, que fez uma exposição sobre as 25

receitas e despesas referente ao mês de outubro. Logo após, foi passada a 26

palavra ao contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que relatou 27

positivamente o balancete do mês de outubro de 2020 e discorreu que a 28

receita foi 10% (dez) por cento maior em comparação ao mesmo mês do 29

ano anterior. Retomando, a Presidente Rita Silveira, passou a palavra para a 30

Conselheira Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, Coordenadora 31

da Comissão Permanente de Tomadas de Contas Especial, que apresentou 32

parecer pela aprovação das contas do mês de outubro de 2020. O 33

balancete foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por 34

unanimidade. Logo após, a Presidente, passou a palavra ao conselheiro 35

Paulo Teles, que iniciou sua fala parabenizando o CRA-CE por suas ações na 36

fiscalização, bem como o espírito de equipe de todos os colaboradores, ao 37

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

apoiar o setor de cobrança no atendimento, em virtude dos protestos. Na 38

sequência, foi passada a palavra ao Tecnólogo Giovane Vieira que ressaltou 39

o momento delicado que o conselho vem vivendo por conta da pandemia. 40

Registrou também, que, como ouvidor do CRA, não está deixando de 41

responder a nenhum questionamento enviado à ouvidoria. Continuando, o 42

Conselheiro Giovane Vieira frisou que, acontecerá no próximo dia 01 de 43

dezembro, o evento Gestão Municipal 2021 - Transição e Planejamento de 44

Governo, que acontecerá no Hotel Sonata de Iracema, em parceria com o 45

Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE-CE), seguindo todos os 46

protocolos de segurança sanitária. Posteriormente, o Adm. Paulo Teles 47

informou que continua intermediando as negociações referentes ao 48

convênio com a universidade americana Must Univertity. Retomando, a vice-49

presidente Rita Silveira explanou como está a parceria com a Universidade 50

de Fortaleza (UNIFOR). Comunicou também que recebeu convite para 51

realizar duas lives para dialogar sobre Administração Pública em Saúde. 52

Informou ainda que nos próximos dias 24, 25 e 26 de novembro, será 53

realizado o III Fórum das Mulheres da Administração, que vai ser transmitido 54

pela plataforma CFA Play e coordenado pela comissão especial ADM 55

Mulher, do Conselho Federal de Administração (CFA). O conselheiro Marcos 56

James compartilhou que estava participando simultaneamente de outro 57

encontro online chamado: “The Economy of Francesco” (Economia de 58

Francisco), evento internacional que tem como protagonistas jovens 59

economistas e empresários de todo o mundo, realizado durante os dias 19, 60

20 e 21 de novembro em live streaming no portal francescoeconomy.org. e 61

destacou a importância da juventude na administração. Em seguida, o 62

conselheiro Francisco Pereira de Alencar enalteceu o papel do 63

administrador durante essa pandemia, como profissional estratégico para 64

diagnósticos e consultorias para pequenas e grandes empresas que estão 65

sendo fortemente impactadas com tudo que está ocorrendo. A Presidente 66

Rita Silveira franqueou a palavra aos Conselheiros que dela quisessem fazer 67

uso. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de 68

todos e deu por encerrada a Reunião Plenária e ordenou que fosse lavrada 69

a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos os Conselheiros 70

presentes. 71

Fortaleza, 20 de novembro de 2020.

                                                                                           ________________________________

Adm. Raphael Herbster Martins

Secretário Adhoc

CRA-CE 9233

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 11/12/2020 às 09:13

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Vladimir Spinelli Chagas Reg. nº 01827

Documento assinado eletronicamente por Adm. Vladimir Spinelli Chagas em 11/12/2020 às 10:16

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 11/12/2020 às 10:27

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 11/12/2020 às 14:29

Clésio Jean de Almeida Saraiva Reg. nº 01281

Documento assinado eletronicamente por Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva em 16/12/2020 às 12:40

Conselheiro(a) Suplente

Francisco Roberto Reg. nº 00533

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Roberto em 16/12/2020 às 13:59

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 18/12/2020 às 09:40

Rita Maria Silveira da Silva Reg. nº 05011

Documento assinado eletronicamente por Adm. Rita Maria Silveira da Silva em 28/12/2020 às 14:26

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 12/01/2021 às 14:20

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 3ef6e8d7